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سرویس سیاسی -فعال سیاسی 
اصولگرا گفت: رهبری در ســال های 
دور در مورد آقای روحانی گفته بودند 
که آقای روحانی جزو عقلای کشور 
اســت. چطور ممکن است آدم عاقل 
رد صلاحیت شــود؟ اینکه به هرحال 
سال های ســال در ســمت نماینده 
رهبری در شورای عالی دفاع، شورای 
ریاســت ملی، نمایندگی مجلس، دو 
دوره ریاست جمهوری بوده، به نظرم 
منطقی نیســت که ردصلاحیت شده 

باشد.
محمد مهاجری فعال سیاسی اصولگرا در ارزیابی دلایل رد صلاحیت آقای 
روحانی در انتخابات مجلس خبرگان رهبری که در جلسه با وزرای دولت خود 
مطرح کرد، گفت: از آنجایی که نظرات شورای نگهبان درباره صلاحیت افراد 
مختلف دارای پارامترهای عینی و ملموس برای جامعه نیست، همیشه سوالاتی 
به وجود می آید. این ســوالات هم درباره تأییــد صلاحیت افراد و هم درباره 
ردصلاحیت ها وجود دارد. مثلا فرض کنید کسی برای ریاست جمهوری تأیید 
صلاحیت می شــود که هیچ سابقه کار اجرایی ندارد و حتی مدیر یک مدرسه 
هم نبوده، از آن طرف صلاحیت کســی برای مجلس خبرگان رد می شــود که 
در دوره های مختلف مجلس خبرگان عضو بوده، بالاترین مقام اجرایی کشور 
بوده و در بالاترین مقام اجرایی کشور حکم او توسط رهبر انقلاب دوبار تنفیذ 
شده، اتهام فساد مالی و اتهام مسائل اخلاقی ندارد. اما به هرحال ردصلاحیت 
می شود. ببینید افراد دیگری که در معرض شائبه چنین اتهاماتی در مورد ایشان 
وجود دارد، قرار می گیرند به راحتی تأیید صلاحیت می شوند. دلیل آن این است 
که شورای نگهبان از خط کشی استفاده می کند که مردم نمی دانند آن خط کش 

چه عملکردی دارد؟
وی افــزود: در مورد آقای روحانی بحث هایی که مطرح می کرد این بود 
که شــورای نگهبان بنا به دیدگاه های سیاســی او را ردصلاحیت کرده است. 
آقای روحانی دوبار در ســال های ۹۲ و ۹۶ از مردم رأی گرفته اســت. این رأی 
گرفتن از مردم براســاس یک وعده ای بوده که درباره برجام به آنان داده شــد. 
در مورد برجام حرف مردم این بود که بروید برای رفع تحریم ها مذاکره کنید. 
مثلا شــورای نگهبان می گوید این مذاکره وادادن در مقابل آمریکا اســت؟ این 
در حالی اســت که اصل مذاکرات و اصل برجام مورد تأیید رهبر انقلاب بود. 
بارها و بارها نظرات شــان را درباره برجــام در قالب تأیید آقای ظریف و تیم 
مذاکره کننده گفته بودند. البته هر عملکردی ممکن است یک نقاط ضعفی هم 
به دنبال داشته باشد،  اما اینکه شما رئیس دولتی را به خاطر عمل وعده ای که به 
مردم داده و براساس آن وعده رأی آورده رد صلاحیت کنید، به طریق اولی الان 
می توانید بگویید آقای رئیسی هم چنین صلاحیتی را ندارد چون آقای رئیسی 
به مردم وعده داد من تورم را به نصف تبدیل می کنم و نکرده یا مثلا یک میلیون 
مســکن تولید می کند و نکرده اســت. آیا واقعا شورای نگهبان آقای رئیسی را 

ردصلاحیت خواهد کرد؟ قطعا نه.
مهاجــری در پاســخ به این ســوال که چقدر این بندهایــی که برای رد 
صلاحیت آقای روحانی عنوان شده را وارد می دانید، گفت: تقریبا هیچ. اصلا 
نمی گویم تقریبا، می گویم تحقیقا هیچ کدام. ببینید شما وقتی می خواهید کسی 
را ردصلاحیت کنید، نمی توانید سیاســت هایی که فرد براساس آن رأی آورده 
را دستمایه ردصلاحیت قرار دهید. از همان اول سیاست ها می تواند در کشور 
مورد قبول واقع نباشد. اما وقتی کسی سیاستی را مطرح می کند و براساس آن 
رأی می آورد، شما نمی توانید او را به خاطر اتخاذ آن سیاست ها رد کنید. ممکن 
است شورای نگهبان بگوید در عمل چنین و چنان. من می گویم آقای روحانی 
اگر در مقام ریاســت جمهوری چنین اقدامات نادرســتی داشته، چه ربطی به 
نمایندگی مجلس خبرگان دارد؟ وظایف مجلس خبرگان اصلا وظایف دیگری 
دارد. رهبــری در ســال های دور در مورد آقــای روحانی گفته بودند که آقای 
روحانی جزو عقلای کشور است. چطور ممکن است آدم عاقل رد صلاحیت 
شود؟ اینکه به هرحال سال های سال در سمت نماینده رهبری در شورای عالی 
دفاع، شورای ریاست ملی، نمایندگی مجلس، دو دوره ریاست جمهوری بوده، 

به نظرم منطقی نیست که ردصلاحیت شده باشد.
این فعال سیاســی اصولگرا درباره اینکه روحانی صحبت از جواب نامه 
شورای نگهبان کرد پیش بینی شما چیست، گفت: من این موضوع را قبلا گفتم 
که شــورای نگهبان حتی به خدا هم پاســخگو نیست. شما یقین داشته باشید 
شورای نگهبان به دلیل اشکال بزرگی که در قانون اساسی وجود دارد و این شورا 
را مطلق العنان می کند، خودش را اصلا در مقابل هیچ کسی پاسخگو نمی داند. 
ما در قانون اساســی یک ایراد بزرگ داریم که شما رهبری را در مقابل مجلس 
خبرگان مســئول می دانید اما شــورای نگهبان را نسبت به هیچ چیزی مسئول 
نمی دانید. حتی اگر خودشــان هم به گناه و اشتباه خودشان اعتراض کنند، در 

هیچ محکمه ای قابل رسیدگی نیستند. 
مهاجری در پاسخ به این سوال که با توجه به آسیب شناسی سطح مشارکت 
مردم در انتخابات؛ طرح این موضوع و دلایل رد صلاحیت، چقدر می تواند در 
مشارکت انتخابات ریاست جمهوری ۱۴۰۴ را تحت تاثیر قرار دهد، گفت: نه 
اینکه الان رد صلاحیت آقای روحانی در مشارکت تأثیر منفی بگذارد؛ عوامل 
متعددی در کاهش مشارکت تأثیر گذاشتند که رفتار شورای نگهبان در سال های 
گذشــته در صدر عوامل مشارکت گریز است. قطعا اگر شورای نگهبان و بقیه 
دستگاه هایی که باید اعتماد مردم را جلب کنند، در جهت کاهش اعتماد مردم 

قدم بردارند، باید منتظر کاهش مشارکت باشند. 
وی در پاســخ به این ســوال که پیش از این رهبری در انتخابات ۱۴۰۰ 
درباره رد صلاحیت چهره ها گفتند که جفایی صورت گرفته و به خاطر همین 

به مسئولان هشدار دادند و گفتند باید جبران شود.
 اما به نظر می رســد رویه شــورای نگهبان تغییر نکرده اســت. شما این 
موضوع را چطور تحلیل می کنید، گفت: یکی از اعضا یا ســخنگوی شــورای 
نگهبــان، بگوید ما چرا آن زمان جبــران نکردیم. رهبری به هرحال خطاب به 

آنها صحبت کردند. 
مهاجری در پاســخ این سوال که به نظر شما تنگ تر شدن دایره خودی  ها  
چه آسیبی به بدنه کارگزاران و مدیران کشور وارد می کند، گفت: تأثیر این اتفاق 
به راحتی در انتخابات اســفند نشان داده شد. وقتی که دایره انتخاب مردم روز 
به روز کوچکتر می شــود، مردم با مشارکت کمتر واکنش منفی نشان می دهند. 
یعنی مبارزه منفی مردم با عدم حضور پای صندوق های رأی نشان داده می شود. 
از طرفی هم یک جناح سیاسی هم در کشور ما وجود دارد که از این فرآیند به 
شدت استقبال می کند چراکه می داند در مشارکت گسترده رأی نمی آورد، تمام 
تلاشــش را می کند تا مشــارکت کم شود و از هر رفتاری که به مشارکت کمتر 

منجر شودط، استقبال می کند. 
این فعال سیاســی اصولگرا در پاســخ به این سوال که آینده سیاسی آقای 
روحانــی را بــا این اتفاقاتی که رخ داده چطور پیش بینی می کنید، گفت: آدم ها 
وقتی در یک ســمتی حضور داشته باشند، یک سابقه و یک پیشینه ای دارند و 
پیشــینه آنها در مواقع و بزنگاه های سیاسی می تواند در جامعه تأثیرگذار باشد. 
آقای روحانی می تواند در حال حاضر یکی از مؤثرترین شخصیت های سیاسی 
کشور باشد که تأثیری در فضای سیاسی کشور داشته باشد و این تاثیرگذاری به 
مراتب بیشتر از آقای رئیسی، همه اعضای دولت، آقای قالیباف، تمام نمایندگان 
مجلس یازدهم و ۹۰ درصد نمایندگان خبرگان خواهد بود چراکه اعتبار سیاسی 

بیشتری دارد.

ســرویس سیاسی -سخنگوی 
حزب اعتدال و توســعه گفت: این 
رویه را یک آفتی برای دســتگاه های 
نظارتی من جمله شــورای نگهبان 
می بینم که اگر از جریان نقد و نقادی 
بخواهنــد عامدانه فاصلــه بگیرند 
ضربه ای بر شــاکله نه تنها شــورای 
نگهبان، بلکه بر شاکله نظام و کشور 

وارد خواهد شد.
جواد هروی سخنگوی حزب 
اعتدال و توســعه در ارزیابی دلایل 

رد صلاحیت روحانی در انتخابات مجلس خبرگان رهبری و اظهارات اخیر 
وی گفــت: البته آقای روحانی در جلســه اخیر مباحثی را به  اعضای دولت 
خودشــان اشــاره کردند و گفتند من دلایل رد صلاحیتم را در روزهای آینده 
به تفضیل خواهم گفت. اما اینکه در مقابل دلایل ردصلاحیت سکوت کنند، 
هم نمی پذیرند. چون این موضوع جایگاه شورای نگهبان را تضعیف می کند 
نه شخص را، لذا به جهت قداست شأن شورای نگهبان چنین دفاعی را انجام 
خواهند داد و ظاهرا دلایلی که شــورای نگهبان به ایشــان اعلام کرده مقبول 
نظرشان نیست و  می خواهند دلایل خودشان را به صورت علنی در رسانه ها 

اشاره کنند، اما اینکه مفاد آن چیست کسی دقیق خبر ندارد.
هروی درباره پیش بینی خود از پاسخ روحانی به شورای نگهبان گفت: 
اینکه یکی از دســتگاه های نظارتی کشور در عملکرد خودش مورد نقد قرار 
نگیرد یک ایراد اساسی است که در شاکله نظام دیده می شود. حتی اگر شورای 
نگهبان باشد.  در ماه های گذشته شاهد این بودیم که شورای نگهبان از خیل 
عظیم داوطلبان در مجلس خبرگان رهبری و در مجلس شــورای اســلامی، 
افراد زیادی را به دلایل غیرموجه و غیرمقبول از صحنه انتخابات خارج کردند 
و موجب شــد که رقابت کاملا ضعیف باشــد و ما پایین ترین حد مشارکت 
در طول بعد از انقلاب اســلامی را شــاهد باشیم و در ادامه آن شأن و جایگاه 

شورای نگهبان را تنزل خواهد داد.
وی افــزود: لذا حرکت هایی مثل حرکــت آقای روحانی، می تواند این 
شــأنیت را حفظ کرده و دوباره برگرداند. شــاید شــورای نگهبان نسبت به 
عملکرد خود تجدیدنظر کند. بســیاری از ردصلاحیت  شــدگان نتوانستند 
پاســخ های مجاب کننده ای را بگیرنــد و این روند صورت خوبی در تصویر 
نظام ندارد که یک دســتگاهی بدون دلیل بخواهد چیزی را بگوید و بحثی را 
باز کرده باشد. سابقه این موضوع را هم  ما قبلا داشتیم که آقای لاریجانی این 
اتفاق برایشان مطرح شد و جواب هایی که شورای نگهبان به ایشان داده بود 
نه تنها قانع کننده نبود بلکه آقای لاریجانی به تفصیل حدود ۴۰ صفحه پاسخ 
دلایل ناموجه شــورای نگهبان را دادند که شــاید این قضیه بتواند مؤثر واقع 

شود که حالا مؤثر واقع نشد.
این فعال سیاســی افزود: لذا شــیوه شورای نگهبان باید مبتنی بر نگرش 
دموکراتیک باشــد و آن چیزی که ما در بحث تســامح و تساهل اسلامی هم 
داریم در این جایگاه باید حفظ شود. لذا کسانی مثل آقای روحانی از جایگاه 
شایسته ای در نظام برخوردار بوده و شخصیت  قابل توجه و موجهی در نظام 
هستند، فکر می کنم اینکه ایشان پاسخی بر پاسخ های شورای نگهبان بدهند 
و عدم قانع کننده بودن و مجاب کننده بودن پاسخ های شورای نگهبان را پاسخ 
بدهند، امر مقبول و پسندیده ای است و باید شورای نگهبان هم بپذیرد و فکر 
می کنم اگر آنها هم پاســخ های مجاب کننده ای متقابلا داشــته باشند، فضای 

مخدوش فکری رسانه ای و اجتماعی را هم روشن خواهد کرد. 
 وی در پاسخ به این سوال با توجه به دلایل ردصلاحیت آقای روحانی، با 
توجه به آسیب شناسی سطح مشارکت مردم در انتخابات، طرح این موضوع و 
دلایل رد صلاحیت چقدر می تواند در مشارکت در انتخابات ۱۴۰۴ تاثیرگذار 
شــود، گفت: با عنایت به اینکه در آخرین انتخاباتی که داشــتیم متأســفانه 
دستگاه های نظارتی و اجرایی به آسیب شناسی کاهش حضور مردم نپرداختند 
و این برای نظام ما که یک نظام مردمی بوده کاملا یک آســیب جدی اســت. 
لذا کسانی مثل آقای روحانی یا پاسخ هایی مثل آقای  لاریجانی حرکت هایی 
در بعد نقض نظارتی می بینم که اگر دســتگاه های نظارتی به آن توجه نکنند 
ما آســیب های جدی تری خواهیم دید.  در جلســه گذشــته اجلاس حزب 
اعتدال و توســعه مطرح شد که اگر همین روند موجود دستگاه های اجرایی 
و نظارتی وزارت کشــور و نظارتی شورای نگهبان ادامه پیدا کند، باید منتظر 
باشــیم انتخابات ۱۴۰۴ از آنچه که در ۱۴۰۲ انجام گرفت هم افت بیشــتری 

داشته باشد.
هــروی گفت: من بــاب نقد را نه تنها در جمهوری اســلامی، بلکه در 
دستورات صریح مکتب حیات بخش اسلام کاملا می بینم، در روایات و تاریخ 
اســلام، در شــخصیت مبارک حضرت پیامبر)ص( و حضرت امیرالمؤمنین 
علی)ع( شــما می بینید که کاملا به نقد یا نقادی به نحوه حاکمیت یا نظارت 
آن بزرگواران اعتنا می کردند. اما دســتگاه شــورای نگهبان اگر از جریان نقد 
و نقادی بخواهند عامدانه فاصله بگیرند ضربه ای بر شــاکله نه تنها شــورای 
نگهبان، بلکه بر شاکله نظام و کشور وارد خواهد شد. اصلا نقد و نقادی جزو 
اصول مکتب ما اســت و لذا بزرگان ما همیشــه به این دیدگاه روی آوردند و 

توجه کردند. 
وی در پاسخ به این سوال رهبری در سال ۱۴۰۰ بعد از اعلام اسامی تأیید 
و ردصلاحیت شــدگان از واژه جفا در حق ردصلاحیت برخی از کاندیداها 
اســتفاده کردند و به شورای نگهبان هشــدار دادند که باید این مسأله جبران 
شــود. اما به نظر می رسد این رویه تغییر نکرده است. تحلیل شما درباره این 
موضوع چیســت، گفت: من می خواهم به صراحت بگویم که اگر شــورای 
نگهبان در آن مقطع زمانی به فرمایشــات و منویات مقام معظم رهبری واقعا 
توجه می کردند و پشت گوش نمی انداختند، تصور می کنم آحاد جامعه آنقدر 
ناامیدانه وارد فضای انتخابات ۱۴۰۲ نمی شــدند و آن آسیب شناســی که در 
نگرش تیزبینانه مقام معظم رهبری وجود داشــت، اگر در دستور کار شورای 
نگهبان قــرار می گرفت و نگرش نقادپذیری را پیشــه می کردند، انتخابات 
۱۴۰۲ ما به اینچنین آفتی که دچار دور شدن مردم از صحنه انتخابات باشند، 

منجر نمی شد.
هروی در پاســخ به این سوال  آینده سیاسی آقای روحانی را با اتفاقات 
اخیر چطور پیش بینی می کنید، گفت: انقلاب از ابتدای حیات خود بســیاری 
از ســختی ها را تحمل کرده و عبور کرده است. بسیاری از نخبگان و بزرگان 
و بســیاری از شــخصیت های برجسته را از دست داده، به این هدف و با این 
مقصود که بتواند به دیدگاه ها، اهداف و برنامه های خودش برسد. لذا بسیاری 
از بزرگان ما به شــهادت رســیدند، بسیاری کنار رفتند و همه اینها در راه این 
است که ما بتوانیم دستاوردهای انقلاب مان را حفظ کنیم. اما اگر قرار بر این 
باشــد که یک نگرش تمامیت خواه وارد عرصه نظام شــود و اقلیت حاکم، 
حتی به فرمایشــات مقام معظم رهبری هم توجه نکنند، این آفت انقلاب ما 

را دچار خطر خواهد کرد.
وی تصریح کرد: در جلسه حزب اعتدال هم همه متفق بر این بودند که 
باید در نحوه نگرش و و بحث نظارتی دســتگاه ها در امر انتخابات در کشور 
یک آسیب شناســی و بازنگری جدی شود. رویه موجود در واقع مورد قبول 
حزب اعتدال و توســعه نیســت. از اول انقلاب خیلی ها آمدند و رفتند. ما 
خیلی شــخصیت گرا نیستیم و همان طور که حزب اعتدال و توسعه پایبند به 
مرام مدنی خودش اســت، نه شــخص. لذا از منظر حزب اعتدال و توسعه ما 
برنامه ها و رسالت انقلاب و نظام برای مان مهم است که بتوانیم به آن برسیم.

مهاجری فعال سیاسی اصولگرا:

شورای نگهبان از خط کشی استفاده 
می کند که مردم نمی دانند آن خط کش چه 

عملکردی دارد

هروی سخنگوی حزب اعتدال و توسعه:

اگر شورای نگهبان عامدانه از جریان 
نقد فاصله بگیرد ضربه سختی به نظام 

وارد خواهد شد

فخاریفعالسیاسیاصلاحطلب:

رفتار مدیریتی کشور گویای نشنیدن و بی توجهی 
به پیام مردم است

سرویس سیاســی -الهام فخاری فعال سیاسی 
اصلاح طلب ، در خصــوص چالش های پیش روی 
کشور در حوزه سیاسی گفت: امنیتی  تر شدن سیاست 
در ایران چالش بزرگی اســت و منجر به پیش حذفی 
و بیش حذفی کنشــگران و نیروهای سیاســی شده 
اســت. از سویی غلیط تر شــدن حلقه ی ویژه ها و به 
اصطلاح خودشان »خالص ســازی« به شدت یافتن 
مســاله ها می انجامد. کشــور را نمی توان و نباید یک 
کلوپ خصوصی سیاســی تلقی کرد این وضعیت به 
وخیم تر شــدن فساد می رسد. دشــواری اداره کردن 
در ســطح کلان در توانایی تحمل و تنظیم تفاوت ها 
و گوناگونی هاســت وگرنه که ایران با درآمد سرشار 
و شــگفت انگیز و این همه منابع و سرمایه ها حتی در 
تحریم و با وجود هدررفت چشــمگیر داشــته ها و با 
وجود خودخالص پندارها چرخ ش چرخیده است و 

تا مدتی می چرخد.
مسائل سیاسی وضعیت اقتصاد کشور 

را دچار سیاه چاله های بزرگ کرده است
وی افزود: مســائل سیاسی به روشنی وضعیت 
اقتصاد کشــور را دچار ســیاه چاله های بزرگ کرده، 
وضعیت نهادها و بنگاه های کاری را بنگرید، کارفرما 
در تنش و کارمند و کارگر هم دچار چالش و ابرچالش، 
وضعیت ارزش پول ملــی و امنیت روانی-اقتصادی 
را هــم که دارید می بینید. هولناک اســت که برخی از 
مدیران کلان نگاه شان به مردم این شده که مردم قدرت 
تشخیص ندارند و برای ۲۰۰ هزار تومان یارانه یا پول 
دنبال ماشین تان می دوند. ببینید این نگاه و رویکرد هم 
از مهم ترین چالش ها اســت این که رویکرد مدیریتی 
کشور، به جای توجه به پیامدهای پرآسیب شیوه اداره 
کردن  آن و ناتوان کردن تدریجی همه جانبه مردم، فراتر 
از شعارها، در عمل مردم را رعیت و صدقه بگیر تلقی 
کند. از آن ســو با حــذف متخصصان مختلف، با این 
دست فرمان با این که چه بسا می خواهد کار مثبتی انجام 
بدهد ولی معلوم نیست روی کدام ریل د کجا می رود.

این فعال سیاســی اصلاح طلب تصریح کرد: در 
حالی که مســاله های مهم در سطح جهانی هست، ما 
درگیر نان و گوشــت روزمره و امنیتی شــدن زندگی 
روزمره ایم و بیشــتر گروه ها و فعالان متاسفانه کارایی 
و شایســتگی و مرجعیت سیاسی خود را هم از دست 
داده اند و از جامعه جامانده اند. به جای پرســش گری 
و ایفای نقــش در فضای جهانی در موضوع هایی که 
آینده ی زمین و انسان و دیگر زندگان را دچار می کند 
از چرایی سیطره هوش مصنوعی تا چالش های محیط 
زیســتی و ... ما کجا ایستاده ایم و چرا ما از پرداختن به 
مساله های بزرگ به خاطر گرفتاری های نیازهای اولیه 
زندگی باز مانده ایم؟ این نقد تنها به گروه مستقر و چیره 
نیست بلکه به باور من این روند سال ها و دهه هاست که 

برقرار بوده چه بسا با شدت کمتر یا بیشتر.
وقتِ خانه نشینی  و در عزلت بودن نیست

وی با بیــان اینکه اگر راهی برای بهبود باشــد 
حزب ها و نهادهای مدنی هم باید خانه تکانی کنند و به 
بهبود ســازمانی خود بپردازند، گفت: از طرفی در یک 
سپهر )اتمسفر( سخت، مبهم و بسته ملی-حاکمیتی، 
بهبود و بالندگی نهادهای مدنی بســیار دشوارتر شده  
است. با همه اینها چهره های سیاسی و حزبی، بزرگان 
فرهنگ و هنر و همه کسانی که ایران را محور مشترک 
همه مــان می داننــد، از ققنوس وارگی ایران ســخن 
می گوینــد. این پویایی و زنده بــودن جامعه ایرانی و 
پرهیز از هزینه تراشی هایی که شوربختانه تندروهای 
خودخالص پندار ایجاد کرده اند، نشــانه های روشنی 
برای یافتن راه چاره  اســت. ما به هماهنگی و انسجام 
متخصصان کلان نگر برای سناریوهای آینده پژوهی و 
پیشنهاد و پیشبرد راهکارهای سازنده نیاز داریم، اکنون 

وقت خانه نشینی ها و در عزلت اندوهگین بودن نیست.
رفتار مدیریتی کشور گویای نشنیدن و 

بی توجهی به پیام مردم است
فخاری در پاســخ به این ســوال با توجه به آنکه 
میزان مشارکت در انتخابات گذشته ۴۱ درصد عنوان 
شده چه راهکارها عملی باید در طول این دو سال باقی 
مانده تا انتخابات ۱۴۰۴ طی شــود تا درصد مشارکت 
افزایــش پیدا کند، گفت: هنگامــی که واژه ی »عبور« 
از چهره های مرجع اجتماعی-سیاســی-فرهنگی یا 
روش و ابزارهای مردم سالارانه مطرح می شد باید این 
را به مثابه یک هشــدار مهم در نظر می گرفتند. عبور 
از ســازوکارهای قانونی یعنی افزایش از کارافتادگی 
خردورزی و هیجان مدار شــدن کنــش و واکنش ها 
و به نوعی آشــفتگی که برای همــه ی جامعه زیان بار 
خواهــد بود. این نتیجه از درصد شــرکت کنندگان و 
نســبت واجدان شرایط و همچنین رای سفید یا باطله 
گویای این اســت که از نظر بسیاری از مردم سازوکار 
انتخابات و صندوق رای، نه تنها در ســطح ملی بلکه 
در انجمن ها و نهادهای صنفی، پاسخ گوی گوناگونی 
سلیقه ها و پیشبرد خواسته های ملی، صنفی و حرفه ای 
نیســت. در این شــرایط مردم کم کــم از همکاری و 
درگیر بودن در انتخابات ها خود را کنار می کشــند و 
ویژه سازی و خودبهترپنداری و ویژه خواری غلیظ تر 
می شــود، خیلی ها به این باور می رســند که با وجود 
شایســتگی، مهارت و دانش، کوشش و کار توان فرسا 
از زندگی مناســب محروم شــده اند.همه می فهمند 
این شــرایط زندگی به زیان عموم مردم اســت، ولی 
ســود این ویژه خواری افق دید بهره مندانش را چنان 
محدود می کند کــه از توجه به خطرهای بزرگ تر در 
درازمدت غافل می مانند. در کل هم شوربختانه رفتار 
مدیریتی کشــور گویای نشنیدن و بی توجهی به پیام 
مردمی است که در برهه هایی از ایشان به طور نمادین 
دعــوت به حضور می کنند ولی امکان برخورداری از 
انتخاب های متناسب با گوناگونی اجتماعی را فراهم 
نمی کند یا منتخبان را چنان از کار می اندازد که گره ای 
از زندگی مردم گشــوده نمی شود. ببینید ما ارزیابی و 
سنجش درست و مستقلی انجام نمی دهیم ولی به طور 
ضمنی می شــود بررسی کرد نتیجه های صندوق های 
گذشته چه کارنامه ی کاری داشته اند، کار آن ها چقدر 
در راستای خواسته های موکلین شان بوده، مردم چقدر 
این ها را شبیه به خود و نماینده ای گویا و شنوا و پیگیر 

و توانا در پیشبرد هدف هایشان می دانند؟
جامعــه  ایرانی نمی خواهد بــرده وار و 

توده ای زندگی کند
این فعال سیاسی اصلاح طلب تاکید کرد: بعضی 
افراد و بعضی دوره هــا که پس از انتخاب کلا ناپدید 
شده اند و ســرگرم بهره برداری و رشد خودشان کار 
اصلی نمایندگی مردم را فراموش کرده اند. ناتوان سازی 
نهادهای انتخابی خطر بزرگی است. مساله انتخابات 
ما از انتخابات اســفند ۱۴۰۲ آغاز نشــده، برگردید به 
انتخابات هــای نهادهای صنفــی و علمی و مدنی در 
ســال های گذشته، یک روند مشخص در کار هست. 
حذف بخش بزرگــی از جامعه وضعیت را از این که 
هست ناعادلانه تر می سازد. رسیدن به باور "هیچ کاره 
بودن" و بردگی اجتماعی هولناک است، در درازمدت 
واکنش های پیش بینی ناپذیر به همراه خواهد داشت. 
جامعــه ی ایرانی نمی خواهــد بــرده وار و توده ای 
زندگی کند، برای همین با وجود دلبستگی ها و ریشه ها 
برای گریز از چنین وضعیتی رو به مهاجرت برده آن هم 

برای حداقلی از شهروند بودن و نابردگی.
بازســازی اعتماد عمومی در گام نخست 
نیازمند درمان شــنیداری و ادراکی مدیریت 

کلان است

وی تصریــح کرد: اگر از بازســازی برای بهبود 
وضعیت موجود بخواهیم سخن بگوییم از سویی باید 
توجه داشــت که ساختن و بازساختن بسیار دشوارتر 
از خــراب کردن و حذف و ویرانی نهادها و ابزارهای 
اجتماعی اســت. هنوز هم بسیاری متخصصان فریاد 
می زنند که نگذارید دیرتر شود چون آسیب های پیش 
رو ایران را در خطر قرار می دهد، ولی شما چه تدبیر و 
چاره جویی  می بینید؟ بازسازی اعتماد عمومی در گام 
نخست نیازمند درمان شــنیداری و ادراکی مدیریت 
کلان اســت که بتواند و بخواهد گوش بدهد تا بداند 
چه شده چه کرده و با چه وضعیت واقعی روبروست، 
با فراخواندن متخصصــان و تجربه داران چاره جویی 
کند، راهکارهای ســازنده برای توقف روند ترسناک 
اقتصادی و اجتماعی برگزیند و با همکاری معتمدان 
مردم، نه گماشتگان خود، کلیت جامعه را برای گذر از 
این وضعیت همراه کند. رنج و درد وضعیت کنونی را 
با به کارگیری روش های عادلانه بکاهد، تا مردم دوباره 

باورش کنند و اعتماد عمومی ترمیم شود.
نمی توانیم به زور یا خیال پردازانه مردم 

را قانع کنیم که همچنان در صحنه باشند
فخــاری افــزود: شــما نمی توانید بــه زور یا 
خیال پردازانه مردم را قانع کنید که همچنان در صحنه 
باشــند وقتی نشــانه ها و رفتارها گویــای هیچ کاره 
کردن شان، بی توجهی به گوناگونی سلیقه شان، معیار 
نبودن قانون)قانون به مثابه ابزار توزیع عادلانه فرصت ها 
و نه تهدید و بگیر و ببند( و فروریختن روز به روز باشند. 
جامعه هوشمند است، جامعه ایرانی درمانده ی آموخته 
شده نیست، به شیوه های خودش کنش و واکنش دارد 
ولی آیا مخاطبان جامعه این پیام را دریافت می کنند؟ باید 
خطر بزرگ را درک کنند، بایستند و اول از همه گوش 
بدهند با مهار دفاعیات روانی  منفی شــان، با بردباری و 
بدون واکنشی و شــتابزده رفتار کردن. تا هنگامی که 
واقع بینانــه درد فهمیدن وضعیــت را به جان نخرند، 
نپذیرند که آن بخشی از جامعه که از وضعیت مدیریت 
امور ناخشنود و خشمگین است درصد چشمگیری 
است و صندوق و روش انتخابات را نباید و نمی توان 
فقــط به یک ابزار نمادین محدود کرد، نمی توان برای 
انتخابات های آینده حال و روز بهتری پیش بینی کرد.

وقتی جامعه احساس و ادراک سیلی خورده بودن دارد 
و انگشــت در چشمش فرو شده، پاسخش به دعوت 
بــه عکس یادگاری برای ارائه تصویر خوب به جامعه 
جهانی روشــن اســت. این را هم در نظر بگیرید که با 
وجود باور و تلاش بخشــی از بدنه اداری و مدیریتی 
کشــور در راستای اهمیت روش های مردم سالارانه و 
ابزارهای قانونی، ولی بنابه تحلیل های مدیران ســابق 
به ویــژه در زمینه اجتماعی-امنیتی، به هرحال ممکن 
اســت بخشــی از این ســاختار دچار افراد یا بعضی 
گروه های سیاسی شده باشد که آگاهانه به دنبال ازکار 
انداختــن صندوق و بهره گیــری از روش های آمرانه 
باشند و وقت هایی که این دیدگاه سیطره پیدا کند، نهاد 
انتخابات در خطر بیشــتری است. نباید انفعالی رفتار 
کرد، دلســوزان و آگاهان باید فراتر از گرایش و سلیقه 

سیاسی برای بازداشتن این روند در کنار هم باشند.
بازسازی اعتماد عمومی به زمانی بیش از 

دو سال نیاز دارد
فخــاری در ادامــه یادآور شــد: البتــه که اگر 
آسیب شناسی کنیم، گاهی و برخی گروه های سیاسی و 
فعالان رسانه ای به این نکته توجه نکردند که نباید آنقدر 
تنش و درگیری های سیاسی را به کل جامعه کشاند که 
مردم و جامعه مدنی از پاســداری از نهاد انتخابات و 
کلیت جمهوری که دستاورد خونین مشروطه تاکنون 
بوده و بهای تاریخی بســیار ســهمگین داشته، غافل 
شــوند. مردم ســالاری و نهادها و پایه های جمهوری 
اســلامی ناگهانی پدید نمی آینــد ما همه باید در یک 
روند بلندمدت از آن ها پاسداری کنیم و در مسیر رشد 
و آموختن تلاش کنیم. اگر جمهوری برپایه انتخابات 
و نظام شایســتگی نباشد، سوی دیگرش  هرج و مرج 
خواهد بود. وی تصریح کرد: در کل نخستین گام باید 
شــنوا کردن مدیریت کلی کشور نسبت به مردمی که 
صاحبان اصلی این کشــور هستند، باشد. حاکمیت و 
مدیریت کشور در واقع باید به یاد بیاورد که خدمتگزار 
مردم اســت و مراقبت کند وجهه فرمانروایی به خود 
نگیرد. این بازســازی اعتماد عمومی به زمانی بیش از 
دو سال نیاز دارد ولی برای برداشتن گام های درست با 
این که روزبه روز دشوارتر می شود، هنوز هم فرصت 
هست. مردم ایران نه درمانده اند نه ستیزه جو؛ این مردم 
کم هزینه ترین و مسالمت آمیزترین روش ها را ترجیح 
داده اند و به نشانه های مثبت واقعی پاسخ منفی نداده اند. 
اگر از اعتبارزدایی معتمدان مردم دست بردارند، برای 
درک درست شــرایط از متخصصان خانه نشین شده 
کمــک بخواهند، افق دیدشــان را بلندتر کنند و ایران 
محور باشــند نه دارودسته این و آن، چه بسا راه هایی 

برای بازسازی باشد.

فعال سیاسی اصلاح طلب گفت: بازسازی اعتماد عمومی در گام نخست نیازمند درمان شنیداری و ادراکی مدیریت کلان است که بتواند و بخواهد گوش 
بدهد تا بداند چه شده چه کرده و با چه وضعیت واقعی روبروست، با فراخواندن متخصصان و تجربه داران چاره جویی کند، راهکارهای سازنده برای توقف روند 

ترسناک اقتصادی و اجتماعی برگزیند و با همکاری معتمدان مردم، نه گماشتگان خود، کلیت جامعه را برای گذر از این وضعیت همراه کند.

 

سرویس سیاسی -وزیر اقتصاد و امور دارایی 
گفت:ابــلاغ احکام برنامه هفتــم مراحل پایانی 
خودش را ســپری می کند و به محض ابلاغ برنامه 
هفتم برای اجرایی شدن آن اقدام خواهیم کرد.سید 
احســان خاندوزی درباره آخرین وضعیت ابلاغ 

احکام برنامه هفتم از سوی مجلس گفت: آخرین 
خبری که ما داریم مراحل پایانی خودش را سپری 
کرد و امیدواریم ظرف روزهای آینده آخرین متن 
توسط رئیس شورای اسلامی ابلاغ شود و دولت 
هم بلافاصله برای اجرایی شــدن آن اقدام خواهد 

کرد.
گفتتی اســت نمایندگان در جلســه علنی 
مجلس شورای اسلامی، ایرادات شورای نگهبان 
به لایحه برنامه هفتم توســعه کشــور را اصلاح 

کردند.

خاندوزی:

به محض ابلاغ برنامه هفتم برای اجرایی شدن آن اقدام خواهیم کرد

نبایــد انفعالــی رفتــار کــرد، دلســوزان و آگاهــان بایــد فراتــر از گرایــش 
و ســلیقه سیاســی بــرای بازداشــتن ایــن رونــد در کنــار هــم باشــند.
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